alterações posteriores, que trata do Seguro Obrigatório DPVAT. 

Desta forma, a parte Autora formulou perante a Seguradora Ré, pedido 

de indenização por invalidez permanente, a qual se refere o Seguro Obrigatório 

DPVAT, quando então recebeu a importância de R$ 4.050,00(quatro mil e cinquenta 

reais), conforme anexo, em desconformidade com a citada Lei, como restará 

comprovado durante a instrução processual através da Prova Pericial, desde já 

requerida. 

Como é sabido, o DPVAT é o seguro obrigatório de danos pessoais 

causados por veículos automotores de vias terrestres criado pela Lei nº 6.194/74, com o

[...]

fim de amparar as vítimas de acidente de trânsito em todo território nacional, e prevê 

indenizações em caso de morte, invalidez permanente, total ou parcial, além de 

despesas de assistência médica e suplementares, cujo valor máximo da indenização 

prevista no art. 3, inciso II, da Lei nº 6.194/74, está fixado em até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

No caso, a parte Autora visa obter do Poder Judiciário a condenação 

do Réu ao pagamento de indenização correspondente a diferença do Seguro 

Obrigatório DPVAT que lhe foi pago administrativamente, fora dos parâmetros 

consignados na Lei nº 6.194/74.

[...]

Ademais, quanto a simulação do valor das custas e despesas é patente 

que a parte autora  não possui condições financeiras de arcar com este ônus 

sem o prejuízo de seu sustento e de sua família, notadamente porque este 

valor corresponde a R$ 156,69 (cento e cinquenta e seis reais e sessenta e 

nove  centavos), conforme segue em anexo a simulação do valor das custas.  

Ademais, Culto Julgador, data máxima vênia, como já mencionado, a 

orientação do Egrégio Tribunal Justiça da Paraíba firmou-se em admitir o 

benefício, constitucionalmente, assegurado (art.

[...]

Com base nessas premissas, arbitro em R$ 28,65 (vinte e oito reais e sessenta e cinco
o valor a ser recolhido pela parte promovente. Essa importância corresponde acentavos)

apenas 20% (vinte por cento) do menor valor previsto na tabela de custas do Tribunal (R$
142,02- cento e quarenta e dois reais e dois centavos), sendo composta das seguintes
parcelas: a) taxa judiciária: R$ 14,32 (quatorze reais e trinta e dois centavos); b) custas: R$
14,32 (quatorze reais e trinta e dois centavos). Registre-se que, quando da expedição da
guia, será acrescido um pequeno valor referente à tarifa bancária (R$ 1,35- um real e trinta

[...]

Com base nessas premissas, arbitro em R$ 28,65 (vinte e oito reais e 

sessenta e cinco centavos)o valor a ser recolhido pela parte 

promovente. Essa importância corresponde a apenas 20% (vinte por 

cento) do menor valor previsto na tabela de custas do Tribunal (R$ 

142,02- cento e quarenta e dois reais e dois centavos), sendo 

composta das seguintes parcelas: a) taxa judiciária: R$ 14,32 

(quatorze reais e trinta e dois centavos); b) custas: R$ 14,32 (quatorze 

reais e trinta e dois centavos). Registre-se que, quando da expedição 

da guia, será acrescido um pequeno valor referente à tarifa bancária